
 
BIBLIOTECA CIVICA 
B E R T O L I A N A 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
VICENZA 

 

Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 

 
Estratto del Verbale della seduta del 18 luglio 2025 

 

N 45 
 
Il giorno venerdì 18 luglio 2025, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si è 
riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione. 
 
Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta 
 
Partecipano 
 

N Nominativo Presente Assente 

1 GALLA ALBERTO P  

2 LANARO ALESSANDRA P  

3 LUPI GIUSEPPE P  

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO* P  
 
*Il Presidente, Alberto Galla, autorizza la partecipazione al Consiglio di Amministrazione, in video 
collegamento, del Cons. Marcello Lorenzo Ghilardi. 

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta. 
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.   
 
OGGETTO: ACCETTAZIONE PROPOSTA DI DONAZIONE DEL LIBRO D'ARTISTA 

"PRIMA ANGUANA" DI ANNA MARIA RONCHIN ED EVENTO 
ESPOSITIVO "ANGUANE A VICENZA" A PALAZZO CORDELLINA   

  
  
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
1
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



  
 
 
Premesso che: 
 

• la Biblioteca civica Bertoliana ha ospitato la VI edizione della Biennale Internazionale Ex 
Libris Città di Vicenza (Palazzo Cordellina, 25 gennaio-22 febbraio 2025) curata dalla 
storica dell’arte e artista Anna Maria Ronchin e dedicata al 30° anniversario del sito 
UNESCO “Città di Vicenza e le Ville del Palladio”. L’edizione ha visto la collaborazione 
del Comune di Vicenza, dell’Associazione Grazie Deledda APS di Vicenza, della Libreria 
Traverso di Vicenza e dela Lega Navale Italiana, Sezione di Vicenza; 
 

• Anna Maria Ronchin, in arte Annette Ronchin, ha partecipato a tale Biennale esponendo 
alcune sue opere, tra le quali il libro di grafica d’arte “Prima anguana”. Formatasi presso il 
laboratorio l’Atelier di Bologna e presso il Centro Internazionale della Grafica di Venezia, 
incide dal 1985 preferendo le tecniche dell’acquaforte, maniera allo zucchero e gaufrage. 
Le sue opere raffigurano prevalentemente soggetti lirici e mitologici. Stampa in proprio. Dal 
2008 ha allestito le seguenti mostre personali: La Dea Minerva, San Zenone di Minerbe (VR) 
2009; Annette Ronchin, Innsbruck (A) 2010; Il passaggio generazionale, Minerbe (VR)  
2012. Ha inoltre partecipato a esposizioni collettive tenute presso: Galleria Scaletta 62, 
Vicenza 2008; Galleria Teatro Berga, Vicenza 2008; Teatro dei Frari, Venezia 2011, 2013; 
 

• con nota acquisita al prot. n. 661 del 13/03/2025, l’artista Anna Maria Ronchin, ha espresso la 
volontà di donare il libro d’artista "Prima anguana" ideato e realizzato da essa stessa, con 
poesia di Antonella Barina (Venezia); stampato su carta Modigliani per le Edizioni Ex 
Libris Palladio di Vicenza, in tiratura limitata, il cui è l’esemplare n. 28/154; 
 

• con nota acquisita al prot. n. 1123 del 05/05/2025, l’artista Anna Maria Ronchin ha proposto 
alla Biblioteca civica Bertoliana la realizzazione della mostra personale temporanea 
“Anguane a Vicenza”, con l’esposizione di circa dieci opere allo scopo di  valorizzare una 
categoria di esseri mitici tra i più conosciuti del Veneto, interpretati a modo proprio. Le 
anguane, il cui nome deriva dal latino "acqua" e sono spesso identificate come dispensatrici 
di fecondità, si tramandano nella tradizione orale dell’Alto Vicentino, nella Montagna 
Spaccata di Recoaro, sull’Altopiano di Asiago, Sèngio Rosso e sui Lessini veronesi, 
Campofontana, dove sono chiamate Bèle Butèle. Le Anguane sono rappresentate come le 
custodi delle sorgenti d’acqua e dei torrenti montani, dei fiumi e dei parchi della città berica; 

 
 
Sottolineato che la Biblioteca civica Bertoliana intende: 
 

• accettare la suddetta proposta di donazione del libro d’artista “Prima Anguana” di Anna 
Maria Ronchin per arricchire la propria pregevole collezione artistica costituitasi nel corso 
degli ultimi due secoli grazie alla sensibilità per l'arte di munifici vicentini che hanno donato 
dipinti, sculture e libri d’artista testimoni dei momenti più alti della produzione artistica 
locale; 
 

• valorizzare la donazione allestendo nel prossimo mese di novembre la mostra personale 
temporanea “Anguane a Vicenza” dell’artista Anna Maria Ronchin, presso la sede espositiva 
della Biblioteca Civica Bertoliana di Palazzo Cordellina – Sala del Camino. L’esposizione, 
che utilizzerà le quattro bacheche presenti e cinque espositori verticali, sarà visitabile dal 
pubblico in occasione di tutte le attività, iniziative ed eventi programmati al piano nobile del 
palazzo nel periodo definito per l’esposizione; 



 
• la Biblioteca Civica Bertoliana  si farà carico delle spese relative ai servizi di guardiania e di 

pulizia dei locali utilizzati nel giorno dell’inaugurazione, quantificate dai propri uffici in 
circa € 190,00, iva inclusa. L’inaugurazione della mostra, accompagnata dalla cerimonia 
ufficiale di consegna della donazione, si terrà nella Sala Corsi di Palazzo Cordellina nel 
novembre p.v., in data da concordare con la donatrice. 
 

 
Evidenziando che risulta agli atti (nota prot. n.661/2025) la comunicazione nella quale il 
proponente dichiara che: 
 

• trattasi di donazioni di “modico valore”, così come previsto dall’art. 783 del Codice Civile; 
 

• è consapevole che l'opera, oggetto di donazione, potrà essere acquisita come patrimonio 
dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana per le finalità pubbliche della stessa; 
 

• attesta che il materiale proposto per la donazione a titolo definitivo alla Bertoliana non 
costituisce danno per l’asse ereditario; 

 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993); 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267); 
 
 
Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi 
 
 

D E L I B E R A 
 

• di accettare la proposta di donazione del libro d’artista “Prima anguana” da parte di Anna 
Maria Ronchin; 
 

• di organizzare in Sala Corsi di Palazzo Cordellina la cerimonia ufficiale di consegna della 
donazione e in concomitanza l’inaugurazione della mostra personale temporanea “Anguane 
a Vicenza” (a novembre in data da definirsi) che sarà visitabile in Sala del Camino al piano 
nobile di Palazzo Cordellina in occasione di tutte le attività, iniziative ed eventi programmati 
al piano nobile del palazzo nel periodo che verrà definito per l’esposizione; 
 

• di inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana; 
 

• di farsi carico delle spese relative alla guardiania e alla pulizia dei locali utilizzati il giorno 
dell’inaugurazione (eseguiti dalle ditte aggiudicatarie dei servizi) e quantificate 
complessivamente in circa € 190,00, iva inclusa; 
 



• di dare incarico al Direttore ai relativi adempimenti al fine di garantire il buon esito della 
donazione e dell'iniziativa espositiva. 

 
 
       
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare e promuovere l’iniziativa. 
 
 
 
 
 Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore 
Mattea Gazzola 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Presidente 
Alberto Galla 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


